
Abstrakt 

Tématem diplomové práce je identifikace faktorů ohrožující motivaci k profesi pedagoga 

začínajících učitelů a zaměřuje se na učitele základních a středních škol. Cílem práce je 

identifikovat faktory ohrožení motivace začínajících pedagogů, které mohou mít za následek 

jejich odklon od učitelství. Práce se zabývá vybranými aspekty učitelství, které mohou 

ovlivňovat motivaci začínajících učitelů k vykonávání profese pedagoga. Jmenovitě se jedná o 

vysoký průměrný věk učitelů, vysokou feminizaci školství, nízké finanční ohodnocení a prestiž 

učitelů. Následně se práce zaměřuje na již realizovaná šetření a výzkumy, které se soustředily 

na motivaci učitelů a studentů vysokých škol k výkonu pedagogické profese. Poté je 

rozpracováno téma učitelů v Itálii, Rakousku a Finsku, jejich pracovní spokojenost a provedena 

komparace s českými učiteli. Kvantitativní šetření je realizováno dotazníkem, který je zaměřen 

na pražské učitele 2. stupně základních škol, kteří mají pedagogickou praxi do 5 let. Cílem 

šetření je zjistit, zda je pracovní motivace těchto učitelů nízká a jaké jsou příčiny této 

demotivace. 

 


